DECRETO N° 0125/2013

     Altera o Decreto 033/2013 Homologa as
distâncias do transporte escolar municipal que
adiante especifica e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso das
suas atribuições legais.

 CONSIDERANDO a inclusão de novos alunos no Sistema de Ensino Público Municipal;

 CONSIDERANDO o levantamento realizado pela Secretaria Municipal de Educação e
Cultura.

 DECRETA:

 Art. 1º - Fica alterado o Decreto 033/2013, que Homologa as distâncias auferidas do
transporte escolar municipal, para o ano de 2013, em função da inclusão de novos alunos no
Sistema de Ensino Público Municipal, conforme descrição abaixo:

NÚCLEO DE SÃO LUIZ

MANHÃ –Saída do Derli Darabas, Celso Piaia, Volta do Iguaçu, Trevo, Fazenda Barancelli (porteira), Km 6,
Ademir Macari, Vilmar de Césaro e casa do Presa, São Luiz.
MEIO-DIA – São Luiz, Km 6, Macari, entrada da  Leonice  Kopik meio-dia e tarde, Fazenda Barancelli
(porteira), Vilmar de Césaro, Vanderson Rissardi, São Luiz, retornando às 17:00h  pelo mesmo trajeto, com
exceção da Fazenda Barancelli e vai até Sergio Casanova, voltando até Preza.
NOITE – São Luiz, Água Amarela, Passo da Erva, Santa Helena, Nova Visão, CEEBJA, Tasso, Armim,
retornando pela 55 até açude da Água Amarela, encruzilhada Charnoski e encruzilhada para a Linha
Grezzana e finaliza no Genuíno. – Total: 149,5 Km.

NÚCLEO LINHA APARECIDA

MANHÃ E TARDE – Com saída da Linha Aparecida, Nossa Senhora das Graças, entrada do Lucas,
Gamelão (Idalina – manhã e meio-dia), Melquior Mussato – manhã e meio dia, entrada Pasqualotto –
manhã e meio dia, Edimara Baranzelli – manhã e tarde, Santa Cruz, Encruzilhada, Linha Venazzi, Silvano
Schwade – meio-dia e tarde, Luiz Carlos Santin meio-dia e tarde, João de Paula às 17:30, Linha Aparecida,
Lenuir Baggio, Valdemar Marchezini, retornando até Linha Aparecida. Total: 121,5 Km.

MANHÃ E TARDE – Com saída do Baía, Jorge Hengen – meio-dia e tarde, Baía, Estrela Gaúcha e Linha
Aparecida, retornando pelo mesmo trajeto.
NOITE – Com saída do Baía, Estrela Gaúcha, Linha Aparecida, Nossa Senhora das Graças, Santa Cruz
(vindo pelo asfalto), Bairro Nossa Senhora Aparecida, passando pela Rua do Ginásio, seguindo até
Cohapar IX, contornando a mesma e seguindo até Nova Visão, CEEBJA, Unicentro, Armim, Bom Jesus,
retornando pelo Passo do Sol, Linha Venazzi e Gamelão, finalizando no Baía. Total 156,6 Km.

MANHÃ – Com saída da Santa Maria, Palmeirinha (até quebra-molas – Guaranis)Volta do Luciano, Linha
Mendes até João Viana, retornando até a Santa Inês, incluindo Ari Longo.
MEIO-DIA – Santa Inês, Posto Pan, Palmeirinha, Escola Verá Tupã – Guaranis, até a entrada para José de
Quadros, Volta do Luciano, Linha Mendes (até o Bezerra), Linha Souza, passando pelo Aldair Ferreira,
Escola Prudente, quebra-molas –guaranis, seguindo até a Santa Inês, incluindo Décio Longo.

TARDE - Santa Inês, Décio Longo, trevo, Jykre Tãg (Kaingang), Portal, trevo, Posto Pan, Palmeirinha, Volta
do Luciano, Linha Mendes, quebra-molas da Verá Tupã – guaranis, Fazenda Bertoncelli, retornando até
Santa Maria e Fazenda Decarli. Total: 168,8 Km.

SEDE

MANHÃ E TARDE – Saída da Cohapar III, propriedade Luis Verdi, encruzilhada Samambaial, Linha Silva,
Comiran –manhã e meio-dia até a Maria Gonçalves de Cândido, Samambaial, Capitel Santo Antônio, Eloi
Stelmach – manhã e meio-dia, Flávio Mello – manhã, Aldair Zuconelli (Bimbo – meio-dia), Valdir Vieira –
casa, Pedro Fortuna – manhã, Valcir Zuconelli – meio-dia. Pela manhã e às 17:00 fazer a volta pelo José
Zuconelli. Francisco Duarte (antes da ponte – meio-dia e tarde), cidade, Tancredo, Floricultura da Rosa
(manhã, meio-dia e tarde), Armim, Excelência, APAE – manhã, meio-dia e tarde, Nova Visão, manhã, meio
dia e tarde.Total: 138,5 Km.

MANHÃ E TARDE – Com saída da cidade, Encruzilhada, Km 8, Flavio Possatto – manhã, Ari Griz, Rudi
Vanelli - às 17:30 e Sidinei Vanelli-só de manhã, Tadeu Acorsi – manhã, meio-dia e tarde, entrada de Altair
Grizz somente a tarde, Santo Antônio, Odagírio Bosi – manhã e meio-dia, Santo Antônio, aviário Zuconelli -
meio-dia e tarde, Henrique Scolaro– meio-dia e tarde, Jandir Rafaeli – meio-dia e tarde, saindo próximo a
Deconsul, Clube de Campo - manhã, CEOCA, para todas as escolas da cidade, com exceção do Tancredo
e Maria Evanira. Pela manhã, ginásio do Bairro São Genaro e Rua Diogo Antônio Feijó. Total: 108,6 Km.

MANHÃ E TARDE - Com saída do Casarão, Cohapar III, Cohapar IX, passando pela Creche do bairro
Nossa Senhora Aparecida, ponto do Szura, Santiago Dantas, Nova Visão, José Armim Matte, Tasso e
Excelência, Numa segunda viagem, Mercearia Cidelar, ponto da creche, Tasso, Excelência, Armim e
CEOCA. Às 11:30 Armim, Tasso, Excelência, Mercearia Cidelar, retorna ao Santiago, Nova Visão, seguindo
ao ponto do Centrinho, ponto do Szura, creche e Cohapar IX. Às 12:05 ponto da creche, Santiago, Nova
Visão, ponto próximo ao fórum, pela rua Quatorze, atrás da Rodoviária, Colégio Bom Jesus, Armim, Tasso,
seguindo até atrás da Recapadora, retornando pelo Posto Triângulo, Tasso, Armim e Nova Visão. Saída às
17:00 CEOCA, Tasso, Excelência, ponto do Cidelar, Creche e Santiago, Nova Visão, ponto do Szura,
creche, Cohapr IX, Recapadora e CohaparIII.
NOITE – Saída da Cohapar III, Nova Visão, Tasso, Armim, Bom Jesus, Cohapar III, Menino Deus –
passando pela torre, Linha Silva e retornando ao Casarão, finalizando na Cohapar III. Total: 79,6 Km.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, permanecendo inalterados os
demais trechos do referido Decreto, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DE CHOPINZINHO, 15 DE MARÇO DE 2013.

Registre-se e Publique-se.
Em, 15 de março de 2013.

Leomar Bolzani
Prefeito

Ivo Patel
Secretário de Educação e Cultura